
 

 

令和 6 年 6 月 3 日 

旭川医科大学生涯教育講座 

令和 6年度 実習指導者研修のご案内 

旭川医科大学 看護職キャリア支援センター 

センター長・教育プログラム開発部門長 升田由美子 

 

拝啓 

 平素より本学の教育・研究活動にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

令和 2 年度より看護職キャリア支援センターでは、令和元年 12 月に実施した「看護職の実習指導に

関わる研修企画」調査を基に、旭川医科大学病院看護職と臨地実習を受け入れている道北・道東、市内

近郊の施設の看護職を対象とした「実習指導者研修」を実施しています。 

つきましては、臨地実習を受け入れている施設の看護職の方、ご関心のある方、貴施設職員で今後実習

指導者となる方やスキルアップを目指す方にご参加いただきたく、ご案内いたします。当センターホーム

ページ（https://www.asahikawa-med.ac.jp/ncsc/program#nurse）には、過去に開催した本研修の開催報

告を掲載しておりますので、ぜひご覧くださいますようお願いいたします。 

また、今年度は学外参加者の皆様に実践コースへのご案内も予定しております。詳細については改めて

お知らせいたしますので、参加のご検討をお願いいたします。 

敬具 

1．目的  

 看護学生の看護実践を指導する能力を高める 

 

2．日程とスケジュール  

 

３．受講方法 

   Zoom によるオンライン講義 

   ※参加申込書にご記載のメールアドレスへ参加 URL や事前の配付資料を送付します。 

※グループワークを行いますので、マイクとカメラが使用可能なパソコン、タブレット、スマート

フォン等をご用意ください。また、1 人 1 台の端末でのご参加をお願いいたします。 

回 日時 スケジュール 主な内容

オリエンテーション Zoomの操作方法について

学びの共有 グループワーク

オリエンテーション Zoomの接続状況確認

学びの共有 グループワーク

オリエンテーション Zoomの接続状況確認

学びの共有 グループワーク

講義

7月20日

土曜日

12:45～17:00

1

2

8月17日

土曜日

12:50～17:00

講義

講義

臨地看護学実習とは

看護の概念

看護学生の理解

コミュニケーション

看護学生との関わり方

実習指導の実際

（実習指導者と教員の役割と連携、カンファレンスの運営と助言、

　実習評価の意義）

基

礎

コ

ー

ス

3

9月21日

土曜日

12:50～17:00

https://www.asahikawa-med.ac.jp/ncsc/program#nurse


 

 

 

4．対象と募集人数 

臨地実習指導を担当している、または今後予定している看護職の方 25 名程度 

   ※入金をもって申込完了とします。希望者多数の場合は先着順とさせていただきます。 

 

5．修了証 

   基礎コースすべての回をリアルタイムでオンライン受講された方に後日、郵送いたします。 

   ※受講当日、インターネット回線の不良等でグループワークに参加できない場合、欠席扱いと 

なりますのでご注意ください。 

 

６．受講料 

   5,000 円（基礎コース全３回 1 セットとなります） 

   ※一旦納められた受講料は原則としてお返しできません。 

 

７．申込期間  

令和 6 年 6 月 17 日（月）～ 6 月 30 日（日） 

 

８．申込方法 

① 申込書フォーム（https://forms.gle/RnP5yTAYJP2C2qqp9）に入力ください。  

※同施設内で複数名が参加申込する場合は、1 件ずつ入力ください。 こちらからもアクセスできます。 

② 受講料の振込先は申込後にお知らせいたします。 

※振込手数料は受講される方のご負担になりますので、ご了承ください。 

また、受講料は必ず申込期間内にお支払いください。 

   ※領収証明書が必要な場合は、以下お問合せ先②にご連絡ください。 

   ※一旦納められた受講料は、原則としてお返しできません。 

   ※受講者と振込名義人が異なる場合は、予め「１０．お問合せ先②」までお知らせください。 

   ※同施設内で複数名が参加申込する場合は、施設単位でまとめた金額を入金頂いても構いません。 

 

９．注意事項 

   本研修は、看護職キャリア支援センターの資料として写真撮影し、後日、画像を開催報告資料と

してホームページに掲載する予定です。 

   つきましては、研修中の様子を撮影させていただきますので、予めご了承ください。 

 

１０．お問合せ先 

 ① 研修内容に関するお問い合わせ 

 旭川医科大学 看護職キャリア支援センター（担当：白瀧） 

 Ｔ Ｅ Ｌ：０１６６－６５－２１１１（代表） 

 E - m a i l：kango-career@asahikawa-med.ac.jp 

 ② 申込手続きに関するお問合せ  

 旭川医科大学 研究支援課社会連携係 

  Ｔ Ｅ Ｌ：０１６６－６８－２１９７ 

 E - m a i l：rs-sr.g@asahikawa-med.ac.jp 

https://forms.gle/RnP5yTAYJP2C2qqp9
https://forms.gle/qQVezsyZnsW5aduZ7）に入力ください
mailto:kango-career@asahikawa-med.ac.jp
mailto:rs-sr.g@asahikawa-med.ac.jp

